## §. CXLVI.

## Quo sensu?

Liquet autem Patrum hoc edendo decreto non aliam fuisse mentem, quam ut hanc ipsam vulgatam editionem ceteris omnibus *Latinis interpretationibus* anteponendam esse declararent, et sic authenticam, ut certos nos redderent, nihil in ea de fide ac moribus contineri, quod non sit ab omni errore quam remotissimum. Unde falli necesse est eos, qui hanc decreto sententiam addingunt, quasi versionem istam ipsi originario textui prætulerit synodus; aut suam illi, quam ex origine habet, authenticam abjudicaverit; aut ab hac demum nostra cuncta etiam menda levissima abesse credere iussert, eaque ex ipsis fontibus veterum emendari; haec, inquam, sibi qui persuadent, apertissime falluntur, quod probarem testimonis certis, si vel hoc nunc agerem, vel egeret probatione res omnium in oculis posita.

**SCHOL.** Vid. *Natalis Alexander cit. diss. art. 5. et Sacc.*

## SECTIO II.

*Sac. XVI. diss. 12. art. 2. §. 5. seqq.* Nec huic suspicio locum facere debebat regula quarta indicis librorum prohibitorum Romani, de qua unus omnium diligentissime adclaratissimeque exposuit doctissimus Opstretius de loc. Theol. diss. 1. q. 11. §. 3. pag. m. 77. seqq.

## CAPVT II.

DE TRADITIONE, CONSVETVDINE,  
ET OBSERVANTIA ECCLESIASTICA.

## §. CXLVII.

*Quid sit traditio Ecclesiastica?*

**A**lter iuris Sacri fons est *traditio*, quo nomine latius sumto quaevis norma actionum, seu scripta ab Auctore suo, seu voce dumtaxat proposita venire potest. Hoc sensu illud *Apostoli ad Thessalonenses intelligo*: *Tene traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram* <sup>1</sup>. Strictius accepta traditio regulam indicat non scriptam, seu mavis ipsum modum rationemque, qua legis olim nudis verbis propositae memoria continuo ad successores propagata est, quam proinde sic recte definieris, ut sit legis Ecclesiasticae atque vetustae ab idoneo auctore verbis acceptae ad alios atque alios continuata legitime propagatio. Ex quo ipso differre traditionem tam a *Consuetudine*, quam *observantia Ecclesiastica* proprie sumta manifestum est.

**COR.** Propagari memoria vetusti huiusmodi instituti duplice via potuit, orali vel scripta doctrina, et usu continuo. Itaque traditionis Ecclesiasticae omnis duo sunt veluti custodes legitimi, veterum ac probatorum scriptorum genuina ac sincera monumenta: tum mos Ecclesiae Christianitatis

<sup>1</sup> Epist. 2. ad Thess. cap. II. v. 14.

## CAPVT II.

187

stianae, et non interrupta instituti cuiusdam observatio. Rautenstrauch in *prolegom. iur. Eccles.* §. 89.

## §. CXLVIII.

*Et quotuplex?*

*Traditionis* variae sunt divisiones. Nam origine primum atque *Auctore inspecto divina* est, vel *humana*. Illa *Deum* ipsum auctorem habet: haec vero, ab hominibus necessaria ad regendam Ecclesiam potestate praedita, originem ducit. Quae rursus alia quidem *Apostolica* est, alia *Ecclesiastica*. Hanc vocant, quae ab Ecclesia ipsa aut ab iis potius, qui huic cum potestate praeferuntur primum inducta est; unde apostolica erit, cuius initium ab *Apostolis* tamquam Rectoribus populi Dei repetimus. Sunt, qui medianam inter utramque *dixino-apostolicam* intericiunt. Quia in re Tridentini quidem Concilii sequuntur decretum, in quo non obscurae Patres traditiones distinguunt *oretentias a Christo dictatas*, ab his, quas *dictavit Spiritus Sanctus*: verum istius generis quae sunt, divinae traditiones, non humanae dicendae sunt. Porro, quum omnis traditio circa fidem versetur et mores, vel circa ritus et sacram *disciplinam*: *Ratione Materiae* omnis vel *dogmatica* est, vel *disciplinaris*, mutabilis ista et contingens, illa perpetua, nec ullis vel temporum vel locorum vicissitudinibus obnoxia. Demum ex *objecto* alia per totam Ecclesiam pertinet et est *universalis*: alia *particularis* et coetus cuiusdam propria, cuiusmodi Asiaticorum fuit de passione celebrando traditio, diversa a traditione Ecclesiae Latinae.

**COR.** Ex his duo infero 1. *Divinam traditionem* omnem, et *dogmaticam* ab Ecclesia pro tali declaratum, *universalem esse*, *immutabilem*, ac *perpetuam*. 2. *Humanam* vero, seu *Ecclesiasticam* seu *Apostolicam* esse

Aa 2

di-

SECTIO II.  
disciplinarem, et ob id mutabilem seu universalis sit,  
seu particularis.

SCHOL. Reliquas traditionum species utpote ab instituto meo remotores consulto praetermisi. Vid. Opuscript.  
de loc. Theol. diss. 2. quæst. 1. §. 2. Auter princip.  
iur. public. Eccles. cap. 2. §. 7. Zalwein diss. de tra-  
dit. §. 3.

### §. CXLIX.

*An dentur traditiones?*

Esse quasdam ad mores ac fidem pertinentes regulas,  
quae sine ullo scripturæ præsidio, sola pastorum fideli  
traditione Ecclesiae innoverint, nobis ob Synodi Tridentinae  
auctoritatem certum est<sup>1</sup>; in traditione vero,  
quæ ritus concernunt aliquæ sacrae disciplinae capita; ne  
ipsos quidem Protestantes video magnopere adversari. Né  
que enim profecto negari potest, iam prima rei christia-  
nae aetate scriptoribus, in reddenda disciplinae, que-  
rum vigebat, ratione sollicitis, eandem e traditione re-  
petere fuisse usitassimum. *De synaxi*, inquit *Socrates*,  
varias sunt consuetudines. *Nam quamquam omnes*  
*ubique in orbe terrarum Ecclesiae singulis septimaniis*  
*vertentibus Sabbathi mysteria celebrant, Alexandri*  
*tamen et Romani ex Antiqua traditione id facere*  
*renunt. Et Innocentius I. Sabbathi ieiunium omnibus*  
*christianis volens persuadere, Apostolos eo die ie-*  
*juinasie aiebat ut traditio Ecclesiae habet*.<sup>2</sup> *Nec aliam*  
*causam adserebat, dum in epistola ad Vibricium Rotho-*  
*magensem formam discipline in Ecclesia Romana usita-*  
*tam ab omnibus ceteris tenendam esse contendebat, quam*  
*quod Apostolica, et Patrum traditione sit constituta.*  
*Tantum vero abest, ut illi vetera haec maiorum insti-*

<sup>1</sup> *Sens. 4.*

<sup>2</sup> *Liber. 5. cap. 22.*

<sup>3</sup> *In epist. ad Decen. Eugub. cap. 4.*

tuta veluti parum certo cognita temere rejicerent, ut  
etiam colerent fide singulari, non satis pium neque fe-  
rendum arbitrantur, si traditiones, in quibus educati  
essent, non honorifice colerent, sed contemnit rejec-  
tent<sup>4</sup>. Disertus ceteris, de vi traditionum, quid pris-  
ca aetas senserit, docet S. Hieronymus aduersus Lucifer.  
§. 8. *An nescia, inquiens, etiam Ecclesiæ hunc es-*  
*se morem, ut baptizatis postea manus imponant et*  
*ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum sit?*  
*In aliis Apostolorum. Etiama scripturae auctoritas*  
*non subbet, totius orbis in hanc partem consensus in-*  
*star præcepit obtineret. Nam et multa alia quæ per*  
*traditionem in Ecclesiæ observantur, auctoritatem sibi*  
*scriptæ legis usurparerunt.*

SCHOL. Decretum Concilii Tridentini, quod est de  
traditionibus, impugnarunt nonnihil vehementius Rivetus  
et Dallaues: deinde Basnage in annal. polit. Eccles.  
tom. 2. diss. 9. Verum illis quidem satis fecit Natalis  
Alexander Saccul. II. diss. 16. Huic autem respondit  
post Zalweinum Vir Clar. Plac. Fixmullner Exercit. 2.  
sec. 1. §. 10. seqq. Ex quibus disces, falsum esse Boh-  
merum, quando in diss. de veter. Eccles. statu §. 15.  
seqq. doctrinæ de traditionibus originem ex secundo post  
Christum natum sacculo repetit.

### §. CL.

*Quæ Auctoritas?*

Iam hoc itaque expeditum est, complura esse anti-  
qua de sacris instituta, quæ mids initio verbis proposita,  
solius ope traditionis ad posteritatis memoriam trans-  
missa sunt. Enimvero ad obligandi efficaciam, quid re-  
fert, scriptum sit an traditum idoneo profectum aucto-  
re institutum, si de sententia illius satis constet? Ex *Ete-*

renomi quidem sensu nihil , ut vidimus (§. CXLIX.). Idem urget magnis studiis S. Basilius <sup>1</sup>. Et ante hunc Tertullianus in eamdem sententiam ita scribebat : *Haram et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostiles scripturarum , nullam invenies : traditio tibi praepondet auctoritas...* Ergo quaeramus , an et traditio nisi scripta non debeat recipi ? Plane negabimus recipiendam , si nulla exempla praedicent aliarum observationum , quas sine ullius scripturae instrumento , solitus traditionis titulo , et exinde consuetudinis patrocinio vindicamus <sup>2</sup>. Ceterum varia est pro origine et materia traditionum auctoritas (§. CXLVIII.) et pro huius varietate alia atque alia Ecclesiae ipsius potestas <sup>3</sup>. Quam ob rem caute ab humanis divinae , Ecclesiasticae deinde ab Apostolicis scerendae sunt ; et in his ipsis porro sincere ac genuinae ab iis , quae speciem Apostolicae aut veteris saltem traditionis mentiuntur.

## §. CLI.

## Criteria.

Sed hoc ipsum , inquires , saepe perdifficile accidit etiam viris in hoc genere doctrinæ exercitatis. Fatoe; nec tamen ita implicata res est , ut nihil pro certo licet affirmare , si modo patientem veri animum adferre , et signata vestigis Maiorum via progreди volumus. Atque *divinae* quidem *traditionis* duo sunt tamquam criteria catholicis certissima. Nam quum duo sint quasi custodes veterum traditionum , præsa ac genuina Patrum monumenta , et mos Ecclesiae Christianæ (§. CXLVII. Cor.) planum est <sup>1</sup>. Si quid consentientes inter se omnis aetatis Patres ad Christum auctorem referant , ac instar prae-

<sup>1</sup> Dist. 11. can. 5.

<sup>2</sup> De Corona milit. cap. 2. et 4.

<sup>3</sup> Rautenstrauch. loc. cit. §. 90.

præcepti divini nobis a Maioribus transmissum testinatur ; aut si 2. Ecclesia Christiana , continuo omnium et temporum et locorum , nec sibi uspiam difformi usit id ipsum tamquam a Christo traditum observaverit , nec in sacris litteris extet , divinae traditioni haud dubie adnumerari oportere. Neque enim in fide ac moribus labi errore Ecclesia Catholica potest : nec ulla est efficiator heres confutandæ ratio , quam si post adlegatum Sacrae Scripturae auctoritatem , constantem et universalem veterum consensum ad partes nostras advoceamus , ut vere atque ingenue scribit doctissimus Caveus.

SCHOL. Quam in rem dignissima quoque lectu sunt illa , quæc Guil. Bevereg. proœm. in cod. san. Ecclesiæ primit. in principio scripsit ap. Cotelerium in append. tom. 2. pag. 1. seqq.

## §. CLII.

## Divinae traditionis.

At non semper vel usus Ecclesiae tam est manifestus , vel tam perspicue Sancti Patres mentem suam exprimunt , ut primo quasi adspicuū divinam traditionem cernas. Quam ob rem inspicienda est quoque *materia* ipsa sive *argumentum* traditionis , inspiciendum porro *tempus* , aliaque his similia *adiuncta* , de quibus , qui voler , Theologos consulat de locis theologicis plenius exponentes.

SCHOL. Hoc hic moneo , non illico divinam novi testamenti traditionem habendam esse , quum ita a veterum quoquiam appellatam reperiatur. *Divinam* enim traditionem nonnumquam dictam video , veteris magis testamenti respectu , quam novi. Eo sensu Cyprianum intelligo in epistola , quæc est ad clerum et plebes in Hispania consistentes , dum ita scribit : *De Traditione Divina , et Apostolica Observatione servandum est et tenendum , quod apud nos quoque , et fere per provincias uniti*

## SECTIO II.

universas tenet, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui Praepositus ordinatur, Episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenient, et Episcopos delegatur plebe praesente, quae singulorum visitam plenissimum novit. Sensus S. Cypriani is, quem dixi, ex ipsa epistolae lectione apertus est.